ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 31/2023

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

SEGUNDA CÂMARA DE DIREITO PÚBLICO E COLETIVA

Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e vinte três às quatorze horas e vinte minutos, em

sessão Híbrida, do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso Excelentíssimos Senhores

Desembargadores MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA – Presidente, LUIZ CARLOS

DA COSTA, MÁRCIO VIDAL – Convocado, MARIA EROTIDES KNEIP – Convocada,

HELENA MARIA BEZERRA RAMOS – Convocada. Representante do Ministério Público

Excelentíssimo Senhor PAULO FERREIRA ROCHA - Procurador da Justiça. Ausente

justificadamente Excelentíssima Senhora Desembargadora MARIA APARECIDA FERREIRA

FAGO. A ata da sessão anterior foi lida e aprovada, e os processos da pauta passaram a

julgamento.

PROCESSOS DO PJE

COM VISTAS
Processo: 1013024-16.2016.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Turmajulgadora: LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL
Relator: MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Requerente: AMDEPOL ASSOCIACAO MATOGROSSENSE DE DELEGADOS DE
POLICIA e outros (1)
Advogado: GERALDO CARLOS DE OLIVEIRA
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: APOS O VOTO DO RELATOR NO SENTIDO DE DAR PROVIMENTO AO
RECURSO, E SER ACOMPANHADO PELO DES. MARCIO VIDAL, PEDIU VISTAO DES.
LUIZ CARLOS DA COSTA.

Processo: 1010468-23.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Turmajulgadora: LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL
Relator: MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Requerente: ESTADO DE MATOGROSSO
Requerido: R. L. COMERCIO DE ARTIGOS DE OPTICA EIRELI E OUTROS (1)
Advogado: JOAO ROBERTO GOUVEIA MARCHESI e outros
Decisão: APOS O VOTO DO RELATOR NO SENTIDO DE DAR PROVIMENTO EM PARTE
AO RECURSO, E SER ACOMPANHADO PELO DES. MÁRCIO VIDAL, PEDIU VISTAO
DES. LUIZ CARLOS DA COSTA.

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 1042243-06.2018.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Turmajulgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA RIBEIRO
Relator: MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Requerente: EDLAEL GRACIANO LIMA MARQUES
Requerido: MUNICIPIO DE CUIABA
Decisão: VISTA AO RELATOR, PARAANÁLISE QUANTO AO TEMA 1199.

RETIRADOS DE PAUTA
Processo: 0004411-77.2013.8.11.0025
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Turmajulgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO,
MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIA EROTIDES KNEIP
Relator: MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Requerente: MARCIA ANDREIA DE QUADROS DA ROSA
Advogado: WALERIA MACEDO ZAGO DIAS e outros
Requerido: POUSADA RECANTO DO LUAR LTDAE OUTROS (2)
Advogado: JOSE ANTONIO PILEGI RODRIGUES e outros
Decisão: RETIRADO DE PAUTA,PARAAGUARDAR RETORNO DA EXMA SRA DESA.
MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO.

DECISÕES ADIADAS
Processo: 0010609-86.2019.8.11.0004
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Turmajulgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO,
MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIA EROTIDES KNEIP
Relator: MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Requerente: ESTADO DE MATOGROSSO
Requerido: DANILO ORSIDA PEREIRA DE SOUSA
Advogado: DANILO ORSIDA PEREIRA DE SOUSA e outros
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO A PEDIDO DA DESA. HELENA MARIA BEZERRA
RAMOS.

Processo: 1002154-08.2018.8.11.0051
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Turmajulgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO,

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIA EROTIDES KNEIP
Relator: MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Requerente: ESTADO DE MATOGROSSO
Requerido: E. REZENDE FERNANDES EIRELI - ME
Advogado: YURI ZARJITSKY DE OLIVEIRA e outros
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO A PEDIDO DA DESA. HELENA MARIA BEZERRA
RAMOS.

Processo: 1000918-23.2022.8.11.0005
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Turmajulgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO,
MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIA EROTIDES KNEIP
Relator: MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Requerente: D. J. M. R. FARM COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA
Advogado: RAUL TULIO e outros
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: APOS REALIZAÇÃO DE SUSTENTAÇÃO ORAL, O RELATOR SOLICITOU O
ADIAMENTO DO FEITO.

Processo: 0059751-21.2014.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO
Turmajulgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO,
MARIA EROTIDES KNEIP, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA RIBEIRO
Requerente: SEBASTIAO ALVES MADUREIRA
Advogado: LIDIANNE SANTI DE LIMA e outros
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO EM VIRTUDE DA AUSENCIA JUSTIFICADA DA
RELATORA.

Processo: 1031359-49.2017.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO / REMESSA NECESSÁRIA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. LUIZ CARLOS DA COSTA
Turmajulgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARCIO VIDAL, MARIA
APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIA EROTIDES
KNEIP, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: LUIZ CARLOS DA COSTA
Requerente: MUNICIPIO DE CUIABÁ e outros (1)
Advogado: MURILLO BARROS DA SILVAFREIRE e outros
Requerido: MUNICIPIO DE CUIABÁ E OUTROS (1)
Advogado: FELIPE BRANDAO ANDRE
Decisão: RETIRADO DE PAUTA,PARACONVOCAÇÃO DE NOVO MEMBRO PARA

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

JULGAMENTO EM QUORUM AMPLIADO ,TENDO EM VISTA IMPEDIMENTO DO DES.
MÁRCIO VIDAL.

Processo: 0040288-98.2011.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO
Turmajulgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO,
MARIA EROTIDES KNEIP, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA RIBEIRO
Requerente: RICARDO SIQUEIRA DA COSTA
Advogado: FELIPE DA ROCHA FLORENCIO e outros
Requerido: MUNICIPIO DE CUIABÁ
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO PARAPROXIMA SESSAO EM VIRTUDE DA
AUSENCIA JUSTIFICADA DA RELATORA. JULGAMENTO EM QUORUM AMPLIADO.

JULGADOS
Processo: 1000276-06.2020.8.11.0107
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. LUIZ CARLOS DA COSTA
Turmajulgadora: MARCIO VIDAL, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: LUIZ CARLOS DA COSTA
Requerente: MUNICIPIO DE NOVA UBIRATA
Advogado: CLAUDIA REGINA POLETTO
Requerido: LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA
Advogado: PRISCILA THAYSE DA SILVA e outros
Decisão: À UNANIMIDADE, NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO.

Processo: 1000882-68.2019.8.11.0107
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. LUIZ CARLOS DA COSTA
Turmajulgadora: MARCIO VIDAL, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: LUIZ CARLOS DA COSTA
Requerente: MUNICIPIO DE NOVA UBIRATA
Advogado: CLAUDIA REGINA POLETTO
Requerido: LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA
Advogado: SABRINA FARACO BATISTAe outros
Decisão: À UNANIMIDADE, DEU PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO.

Processo: 1022409-38.2021.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. LUIZ CARLOS DA COSTA
Turmajulgadora: MARCIO VIDAL, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: LUIZ CARLOS DA COSTA
Requerente: SANTA CRUZ ENERGIA LTDA
Advogado: MAURICIO MAGALHAES FARIA NETO

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: À UNANIMIDADE NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO DE AGRAVO DE
INSTRUMENTO. PREJUDICADO O AGRAVO INTERNO.

Processo: 0044577-35.2015.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Turmajulgadora: LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL
Relator: MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Requerente: ANTONIO PINHEIRO FILHO
Advogado: VALQUIRIA DE CARVALHO AZEVEDO e outros
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: A UNANIMIDADE, NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO.

Processo: 1018814-85.2022.8.11.0003
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Turmajulgadora: LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL
Relator: MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Requerente: MUNICIPIO DE RONDONOPOLIS
Advogado: JULIANA DE OLIVEIRA ALMEIDA
Requerido: HEUSNAN LIMA FREITAS
Advogado: JOSIAS DIAS DA SILVA
Decisão: À UNANIMIDADE, DEU PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO. SENTENÇA
RETIFICADA EM PARTE.

Processo: 1019169-07.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. LUIZ CARLOS DA COSTA
Turmajulgadora: MARCIO VIDAL, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: LUIZ CARLOS DA COSTA
Requerente: ENERGISA MATOGROSSO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
Advogado: RENATOCHAGAS CORREA DA SILVA
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO E OUTROS (1)
Decisão: À UNANIMIDADE, NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO.

Processo: 0002351-60.2014.8.11.0005
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Turmajulgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA RIBEIRO
Relator: MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Requerente: SELMA VILELA DOS SANTOS e outros (2)
Advogado: CELITO LILIANO BERNARDI e outros
Requerido: MUNICIPIO DE DIAMANTINO E OUTROS (2)
Advogado: RAMON DE OLIVEIRA MARTINS e outros

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Decisão: POR MAIORIA, DEU PROVIMENTO O RECURSO DE SELMA VILELA DOS
SANTOS E OUTROS, E DEU PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO DO MUNICIPIO DE
DIAMANTINO, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR, VENCIDO DES. LUIZ CARLOS
DA COSTA E DES. MARCIO VIDAL. (Participaram do Julgamento: Des. Mario Roberto Kono
de Oliveira, Desa. Maria AparecidaRibeiro (Convocada), Des. Luiz Carlos da Costa)

Processo: 1009544-93.2017.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. LUIZ CARLOS DA COSTA
Turmajulgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARCIO VIDAL, MARIO
ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: LUIZ CARLOS DA COSTA
Requerente: HELENINHA FERREIRA DA SILVA
Advogado: ANA MARIA ROSA TREVISAN
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: A CÂMARA, POR MAIORIA, AFASTOU A PRESCRIÇÃO, VENCIDOS O DES.
MARCIO VIDAL E DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS E NO MÉRITO, À
UNANIMIDADE NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO."

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a sessão
às quinze horas e seis minutos.

Desembargador MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Presidente da Segunda Câmara Direito Público e Coletivo